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Vorwort

Ein Buch über Rechnungen im Umsatzsteuerrecht – muss das sein? Die 
Fachliteratur zum deutschen Steuerrecht ist sicher nicht dünn gesät und auch 
zur Umsatzsteuer gibt es viele Publikationen. Dennoch macht ein Buch über 
die Verknüpfung von Rechnung und Umsatzsteuer Sinn, da nicht nur jeder 
Unternehmer bei Eingangs- und Ausgangsleistungen mit Rechnungen zu 
tun hat, sondern die Komplexität der Materie – leider – auch immer weiter 
zunimmt.

Der Unternehmer muss heute Praxis und Theorie, Rechtsprechung, Auf-
fassung der Finanzverwaltung und die sich dauernd ändernde Gesetzeslage 
im Auge haben und darf dabei auch die betriebswirtschaftliche Sicht nicht 
aus dem Auge verlieren: Wenn die Ausstellung der Rechnung oder die Prü-
fung der Eingangsrechnung mehr Zeit in Anspruch nimmt und mehr Risiken 
birgt als das eigentlich der Rechnung zugrunde liegende Geschäft, ist etwas 
mit dem Steuersystem nicht in Ordnung. Da die Möglichkeiten, Einfluss 
auf das Steuersystem zu nehmen, aber leider beschränkt sind, muss sich der 
Unternehmer den Herausforderungen stellen. Die Augen vor den Einzel-
problemen zu verschließen mag zwar einige Zeit gut gehen. Spätestens aber 
dann, wenn ein Betriebsprüfer die ersten Rechnungen bemängelt und der 
Vorsteuerabzug vielleicht wegen nicht mehr korrigierbarer Fehler versagt 
wird, werden die Nachlässigkeiten der Vergangenheit beklagt.

Rechnungen sind für den Unternehmer ein (angenehmes) Übel, wenn 
er seinem Kunden etwas berechnen kann. Rechnungen sind aber dann ge-
fährlich, wenn wegen tatsächlicher oder vermeintlicher Fehler der Kunde 
nicht zahlt oder später ein bezahlter Umsatzsteuerbetrag von der Finanz-
verwaltung nicht als Vorsteuer anerkannt wird. Deshalb sollte jeder Unter-
nehmer darauf achten, dass sowohl seine Ausgangsrechnungen wie auch die 
Eingangsrechnungen den gesetzlichen Anforderungen entsprechen. Nur die 
zeitnahe Entdeckung von Fehlern minimiert steuerliche Risiken.

Das vorliegende Buch soll keine tiefschürfende Kommentierung der 
maßgebenden Rechtsvorschriften ersetzen. Der Praktiker und auch der in-
tensiver mit der Steueranwendung Beschäftigte soll aber einen kompakten 
Überblick über die Zusammenhänge bei der Rechnungsausstellung erhalten. 
Dabei liegt der Schwerpunkt bei den derzeitigen Problemen und den sich ab-
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zeichnenden Entwicklungen. Probleme des Umsatzsteuerrechts bedeuten in 
der Praxis aber auch immer „Vergangenheitsbewältigung“, da oftmals noch 
nach Jahren mit der Finanzverwaltung gestritten wird. Deshalb werden die 
Regelungen rund um die Rechnung auch in den geschichtlichen Zusammen-
hang der Regelungen gestellt. Da die zutreffende Rechnungsausstellung und 
-prüfung aber immer auch ein Grundverständnis des Umsatzsteuerrechts 
voraussetzt, werden die Rechnungsanforderungen in engem systematischem 
Zusammenhang mit den Grundregelungen dargestellt.

Berlin, im Juli 2014	 Rolf-Rüdiger Radeisen 
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